Quán ăn lề đường với món đặc biệt com tấm bì bao tử có từ bao giờ chẳng ai được biết, riêng với người viết thì từ năm 1963 khi về sống ở vùng Gia Định, đã thấy nó hiện diện ở Ngã Tư Bình Hòa rồi. Quán cũng sống theo chiều dài lịch sử của đất nước, chẳng hạn như dịp Tết Mậu Thân 1968, quán cũng vắng bóng chẳng thấy bày ra bán trong một thời gian dài, trong khi dân cư địa phương kéo đi tản cư hết.

Lúc đó Việt Cộng theo đường từ Đồng Ông Cộ về đốt cây xăng tại Ngã Năm Bình Hòa, giao lộ giữa đường Nguyễn Văn Học, Lê Quang Định và Phan Văn Trị, khiến bà con hốt hoảng chạy tản cư rần rần, sau khi tiếng súng đạn nghe ngời bót.